
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Gestione Edilizia –AMS 

              Area Gestione Edilizia 
               Ufficio Amministrazione e servizi 
               Settore Amministrazione, contabilità e appalti 

                
IL DIRETTORE  

 
VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.”; 
VISTO  il D.Lgs. 9/04/2008, n. 81; 
VISTO  il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 
VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 pubblicato nella G.U. 19/04/2016, n.91, così 

come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017, n. 56;  
VISTI  gli artt. 23, 24, 46, 60 e 95 c. 3 lett. b) del citato D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTE   

 le Linee Guida n. 1 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e ss. mm. e ii., recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” adottate 
dall’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016; 

 le Linee Guida n. 2 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e ss. mm. e ii., recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” 
adottate dall’ANAC con delibera n. 1005 del 21/09/2016; 

 le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e ss. mm. e ii., recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, adottato con delibera dell’ANAC n. 1096 del 
26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTA  la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii. con cui sono stati previsti obblighi 
connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA  la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21 dicembre 
2016, con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a 
favore della medesima Autorità;  

VISTO  il D.L. 24.01.2012, n.1, art. 9, come modificato dalla legge di conversione 
24.03.2012, n. 27 in merito ai parametri per la determinazione di un 
importo a base di gara; 

VISTO il Decreto ministeriale del 04/04/2001 relativo all’aggiornamento degli 
onorari spettanti agli ingegneri e agli architetti, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 96 del 26 aprile 2001; 

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 
relativo alla Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 
del 2016, pubblicato in G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017; 

VISTA  la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il  
VISTE le Delibere n. 428 e 429 del 20/12/2016, n. 132 e 134 del 27/04/2017 e 

n. 339 del 26/09/2017 del Consiglio di Amministrazione di Ateneo; 
VISTA  la nota del R.U.P. in data 30/11/2017 con cui ha trasmesso il Capitolato 

Speciale relativo all’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 
esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e direzione lavori finalizzati alla riqualificazione delle aule 
della Sapienza Università di Roma, da affidare mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il Capitolato Speciale che quantifica, secondo quanto previsto dal D.M. 
del 04/04/2001, in € 4.477.286,32 oltre oneri di legge, l’importo da porre 
a base d’asta per l’affidamento della progettazione definitiva ed 
esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e direzione lavori per i lavori suddetti; 

VISTA la propria disposizione n. 4582/2017, Prot. n. 97461 del 11/12/2017 con 
cui si autorizza l'espletamento di una procedura aperta ai sensi degli artt. 



 

 

 

 

  
 

60 e 95 del D.Lgs n. 50 del 2016 per l'affidamento del servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 
riqualificazione delle aule della Sapienza e si approva il quadro 
economico ed il Capitolato Speciale; 

RILEVATO che è stato erroneamente indicato nelle premesse che la determinazione 
dell’importo posto a base di gara è stata effettuata ai sensi del D.M. 
143/2013 anziché ai sensi del DM del 04/04/2001; 

VALUTATA l’opportunità di rettificare il provvedimento su citato nella sola parte 
riguardante l’erronea indicazione del DM 143/2013 da sostituirsi con il 
DM del 04/04/2001 così come risulta dal Capitolato Speciale; 

 
DISPONE 

 
1. Di rettificare il Dispositivo n. 4582/2017, Prot. n. 97461 del 11/12/2017 nelle 

premesse, per la sola parte riguardante l’erronea indicazione del D.M. del 143/2013 
anziché del D.M. 04/04/2001, fermo il resto. 

. 
IL DIRETTORE  

AREA GESTIONE EDILIZIA 
Dott.ssa Sabrina Luccarini 

 
Disposizione n. 4607/2017 
Prot. n. 0097986 del 12/12/2017 
Classif. IX/2 


